
保温杯盖
咋“爆炸”了？
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海都讯（记者 梁展豪）
近日，福建省市场监管局发
布了 2024 年第 45 期食品安
全监督抽检相关信息，此次
抽检涵盖 28大类食品共 915
批次，其中合格 876批次，不
合格 39批次，不合格项目涉
及重金属污染、质量指标、微
生物污染、农兽药残留、食品
添加剂及其他问题。

标称中国·泸州长窖酒
业有限公司 2022年 3月 28日
生产的贵宾招待酒，酒精度

不符合产品标签标示要求，
销售单位为连江县筱埕镇定
海村鑫盛超市。泸州长窖酒
业有限公司对产品真实性提
出异议，经属地市场监管部
门核实，该批次产品为假冒
产品。

福建省华众之味食品有
限公司 2024 年 10 月 12 日生
产的咸肉松蛋糕、泉州义泰
食品有限公司 2024年 9月 26
日生产的丽林牛耳片、福州
易包食品科技有限公司 2024

年 10 月 28 日生产的高丽菜
香菇包，菌落总数不符合标
准；福建港兴食品有限公司
2024年 10月 8日生产的云片
糕（桂花味）、永泰县葛岭镇
长发餐饮店的青花碗（消毒
日期为 2024 年 10 月 23 日）、
福州市仓山区雄蜀记餐饮店
的大碗（消毒日期为 2024 年
10月22日），大肠菌群不符合
国家标准规定。

莆田市城厢区吓凡粮
油店销售的笋干（购进日期

为 2024 年 10 月 15 日）、三明
梅列大润发商业有限公司
销售的老姜（购进日期为
2024 年 10 月 15 日），铅（以
Pb 计）不符合国家标准；福
建永辉超市有限公司宁德万
达分公司销售的正蟹（购进
日期为 2024 年 10 月 8 日）、
漳州市龙文区蓝田街道办事
处黄建钟食品店销售的大中
管（鱿鱼）（订单日期为 2024
年 11 月 15 日），镉（以 Cd
计）不符合规定。

海都讯（记者 吴诗榕
毛朝青 文/图） 2025
年的第一天，福建以
多云天气为主，但受
到冷空气影响，元旦
早晨最低气温南平大
部、三明西部、宁德西
部北部、龙岩西北部
城区可达 0℃~4℃，有
霜或霜冻。午后暖洋
洋，但昼夜温差大。
未来三天，全省最高

气 温 普 遍 在 15℃ ~
22℃，昼夜温差进一
步增大。

迎来新的一年，
2025年 1月 1日，福州
以晴天开场，未来三天
持续着晴好天气，午后
的气温也是暖暖的。
不过，气温仍是个“淘
气包”，昼夜温差较大，
夜晨时段市民需注意
添衣保暖。

海都讯（记者 梁展豪）
昨日，福州市市场监管局公布
2024年民生领域案件查办“铁
拳”行动第三批典型案例。

2024年 9月 9日，福州市
高新区市场监管局查明福州
高新区铭亮电动车从天津爱
玛车业科技有限公司购进 25
辆电动自行车后，对其中6辆
进行改装。改装后与合格证
对比车体加长5厘米，坐垫加

长5厘米，拆除脚踏骑行装置
并摆放在店内待售。上述电
动自行车尚未售出，无违法
所得。高新区市场监管局作
出罚款3万元的行政处罚。

2024年 8月 6日，福州市
闽清县市场监管局执法人员
根据线索依法对当事人经营
场所进行检查，发现当事人
未经授权生产侵犯“博德”注
册商标专用权的商品。经

查，2024 年 5 月 8 日，当事人
与品牌管理方签订《委托生
产合同》，约定由当事人生产

“博德”注册商标瓷砖 98片，
但合同到期后仍继续生产，
共生产 288片。闽清县市场
监管局没收侵权瓷砖 288片
及模具1个，罚款7.6万元。

2024年 7月 8日，晋安区
市场监管局执法人员对福州
市晋安区林惠娟厨具商行经

营场所进行检查，发现当事人
销售的燃气炒菜灶的进气管
接头为宝塔头，不是螺纹接头，
不符合现行有效国家标准。涉
案的 7台燃气灶具为当事人
2023年5月至2024年7月期间
购进，货值金额共计916元。晋
安区市场监管局执法人员作出
罚款1832元和没收不符合国
家强制性安全标准的 7台燃
气灶具的行政处罚。

保温杯盖为什么会“爆炸”？
林泰南主任表示，热水在密封的
环境下会产生蒸汽，当摇晃时压
力会增加，导致杯盖“爆炸”。

除了剧烈摇晃，微生物繁
衍也会导致保温杯盖“爆炸”。

“我们的保温杯存在很多
卫生死角，比如内胆、瓶盖缝
隙等处可能藏着大量细菌。”
林泰南主任说，如红枣、枸杞
等干果营养较为丰富，经水浸

泡后其中的糖类等成分被溶
解出来，更容易被微生物利
用。在温度适宜、养分充足的
环境下，这些微生物会发酵产
生大量的二氧化碳等气体，且
时间越长，产生的气体越多。
密闭的保温杯内气压不断变
大，一旦突然拧开杯盖，就可
能导致热水喷涌而出，发生

“爆炸”伤人事件。
除了红枣和枸杞，这些营

养丰富的食物也有引发“爆
炸”风险：桂圆、银耳、果汁、奶
茶等。这类食物最好都现泡
现喝，不要久置在保温杯中。

另外，泡腾片等药物与水接
触后，会迅速释放大量的二氧化
碳，而碳酸饮料中本身含有大
量气体，这类食物会造成杯内
气压增大，倘若摇晃，很可能导
致杯盖爆开，因此也最好不要
用保温杯冲泡或储存。

保温杯成“炸弹”他被砸出“熊猫眼”
福州一名7岁男孩被保温杯盖炸伤，导致眼眶软组织肿胀；医生提醒，保温杯最好

单纯用来喝水，水温降到70℃以下再倒入

擅自改装电动车 一店家被罚3万元
福州市市场监管局公布2024年民生领域案件查办第三批典型案例

2025年晴天开场
昼夜温差较大

福州连江一超市销售假酒被查
省市场监管局发布28大类食品抽检报告，其中不合格39批次

林泰南主任表示，保
温杯最好单纯用来喝
水。若用保温杯装饮品，
宜在3个小时内饮用完
毕，不建议长时间盛放饮
品。若保温杯中装入含
盐分的食品及汤品，请于
12小时内取出，并将保温
杯清洗干净。果汁、红
枣、枸杞、胖大海等最好
现泡现喝，用热水冲泡
时，可通过反复开关保温

杯的杯盖释放气体。
不论使用哪一种保温

杯，为避免烫伤危险，建议
不要将开水直接倒入保温
杯，可以选择等水温降到
70℃以下了再灌入保温
杯。如果直接灌入开水，
建议敞口放置一段时间，
待水温下降后再盖上杯
盖；或者先用热水预热后
倒掉，再加入热水，避免温
差变化过大，造成气压骤

然增大导致热水“喷涌”。
保温杯最好每天使

用完后彻底清洗一次，这
是防止产生异味和污渍
的根本方法。如果保温
杯不及时清洗或使用不
当，会导致大量细菌藏匿
其中。保温杯清洗完后，
将保温杯的杯盖和杯身
分别放置，彻底晾干。长
时间不使用时，保温杯应
保持干燥。

随着天气变冷，保温杯派上用场，不少人用它来泡茶、喝热水等。但
你知道吗，保温杯用不好的话，也可能变身定时“炸弹”。近日，福州一名7
岁男孩就被保温杯盖炸伤，导致眼眶软组织肿胀。

N海都记者
梁展豪

7岁男孩明明（化名）与家
人一同出游，当时，其父亲携
带的旅行水壶在明明与他人
打闹过程中被用力摇晃，致使
水壶盖子突然弹出，砸中明明
脸部。不久后，其出现眼部肿

胀、眼皮瘀青等症状，家人急
忙将明明送往福建省级机关
医院就诊。

眼 科 林 泰 南 主 任 为 明
明进行了眼眶 CT 检查，并
告知家属，眼睛周围皮肤瘀

青的情况为“熊猫眼征”。
通过 CT 检查，结果显示明
明眼眶软组织肿胀，未出现
骨折情况，身体无大碍，后
续进行消肿处理即可逐渐
恢复。

案例：旅行水壶被用力摇晃 盖子弹出炸伤小男孩

走访：这些东西可能引发“爆炸”最好不要放进保温杯

如何正确使用保温杯?□小贴士

1日 晴 10℃~18℃
2日 晴 11℃~20℃
3日 晴 10℃~19℃

福州今起
三天天气

中国体育彩票福建22选5第24352期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日

本期开奖号码：03 10 14 21 22
本期出球顺序：14 21 22 03 10

本期销售金额：116062元。
本期特等奖出自：泉州 3505010409门店（1注），

3505010895门店（1注），南平3507051001门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月3日，逾期作弃奖处理。
第25001期开售时间：2024年12月31日20：10：00。

止售时间：2025年1月1日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第24352期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日

本期开奖号码：02+06+12+23+28+29+30 21
本期出球顺序：30+29+06+23+28+02+12 21

本期销售金额：667816元。
203428.22元奖金滚入下期

奖池。
下期一等奖派奖奖金

500000元。
本期兑奖截止日为2025年3

月3日，逾期作弃奖处理。
第25001期开售时间：2024

年12月31日20:10:00。止售时
间：2025年1月1日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24352期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日 本期开奖号码：6 9 1

本期全国销售金额40275426元，本省（区、
市）销售金额665992元。

12542809.8元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2025年 3月 3日，逾期

作弃奖处理。
第 25001期开售时间：2024年 12月 31日

21:10:00。止售时间：2025年1月1日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24352期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日

本期开奖号码：6 9 1 8 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
23341360元。

11473618.68 元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年 3月 3日，逾期作弃
奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

91注
91注

单注奖金

100000元
---

应派奖金合计

9100000元
9100000元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

10710注
0注

35268注

本地中奖注数

202注
0注

471注

单注奖金

1040元
346元
173元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

3注
132注

2354注

单注奖金

12048元
50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

一等奖派奖

本地中奖注数
0注
1注

26注
65注

1,797注
16,414注

0注

单注奖金
---

22,290元
1,200元

200元
20元
6元

---

中国体育彩票福建31选7附加第24352期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日

本期开奖号码：02+06+12+23+28+29+30 21
本期出球顺序：30+29+06+23+28+02+12 21

本 期 销 售 金 额 ：
942356元。

351514.50 元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年3月3日，逾期作弃
奖处理。

第25001期开售时间：
2024年12月31日20:10:00。
止售时间：2025年1月1日
20:00:00。

中国体育彩票福建36选7第24150期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日

本期开奖号码：03+09+17+25+27+29+31 11
本期出球顺序：03+17+29+27+09+25+31 11

本期销售金额：
830196元。

71505788.20 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2025年3月3日，逾
期作弃奖处理。

第 25001 期开售
时间：2024年 12月 31
日 20:10:00。止售时
间：2025 年 1 月 2 日
20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24151期开奖公告
开奖日期：2024年12月31日

本期开奖号码：7 6 4 0 8 5+0

本期全国销售金额：18352242元。
299480783.89元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月3日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

体彩开奖公告

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
91注

1,237注
1,159注

166注
12注
0注

43注
723注

0注
0注

18注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注

10注
28注

423注
745注

12,884注
0注

单注奖金
---
---

2,877元
500元
50元
20元
6元

---

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
3注

22注
857注

17,436注
658,191注
676,509注

单注奖金
---

156,135元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

468,405元
66,000元

428,500元
523,080元

3,290,955元
4,776,940元

暖阳照耀下的榕树
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